
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33271 193Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2016

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 555/2016 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do CI nº 061/2016 de 12/12/2016, 
da Gerência de Recursos e Materiais, constante no Processo nº 
504480/2016 de 12/12/2016.
R E S O L V E:
Designar os servidores; BENEDITA CÉLIA DA SILVEIRA, 
ocupante do cargo em Comissão de Gerente, matrícula nº 
57226200/2, PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, ocupante do 
cargo de Supervisor Técnico/Coordenador de Núcleo, matrícula 
n° 54196946/2, SILVANA HOLLES BEZERRA, ocupante do cargo 
de Bibliotecária, matrícula n° 7003803/1,  para constituírem a 
Comissão de Avaliação com o objetivo de constatar o estado de 
inservibilidade dos bens a serem doados pela Fundação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 130493

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO entre 
as partes: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO e:
Nome: ANANIAS DE JESUS MACEDO NETO
Matrícula: 5894334/4
Cargo: Técnico em Manutenção de Televisão
Distrato: a contar de 01/01/2017
Processo de Contratação: 2015/129940
Nome: ARTHUR IMBIRIBA DE CASTRO
Matrícula: 5919319/1
Cargo: REPORTER PROVISIONADO
Distrato: a contar de 01/01/2017
Processo de Contratação: 2015/129940
Nome: ELIZANGELA DE BRITO CARVALHO
Matrícula: 73504081/2

Cargo: Assistente Administrativo

Distrato: a contar de 01/01/2017
Processo de Contratação: 2015/129940
Nome: FELIPE SANTIAGO NIGIDIO
Matrícula: 5919462/1
Cargo: Editor de VT (Imagem)
Distrato: a contar de 01/01/2017
Processo de Contratação: 2015/129940
Nome: FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO
Matrícula: 73504157/2
Cargo: Supervisor Técnico
Distrato: a contar de 01/01/2017
Processo de Contratação: 2015/129940
Nome: GLEIDSON DA FONSECA GONÇALVES
Matrícula: 54197313/4
Cargo: Editor de VT (Imagem)
Distrato: a contar de 01/01/2017
Processo de Contratação: 2015/129940
Nome: HERALDO JOSÉ PEREIRA DA CRUZ
Matrícula: 7002432/4
Cargo: Operador de Áudio
Distrato: a contar de 01/01/2017
Processo de Contratação: 2015/129940
Nome: JOÃO MACIEL PINHEIRO
Matrícula: 54186923/4
Cargo: Técnico em Manutenção de Televisão

Distrato: a contar de 01/01/2017
Processo de Contratação: 2015/129940
Nome: JOÃO RICARDO DA SILVA LEITE
Matrícula: 57232942/4
Cargo: Arquivista de Tape
Distrato: a contar de 01/01/2017
Processo de Contratação: 2015/129940
Nome: NATHALIA PAIVA LAGO
Matrícula: 5903776/3
Cargo: Locutor Noticiarista de Rádio
Distrato: a contar de 01/01/2017
Processo de Contratação: 2015/129940
Nome: PRISCILLA SERRA DE SOUZA
Matrícula: 5904466/2
Cargo: Técnico em Manutenção de Televisão
Distrato: a contar de 01/01/2017
Processo de Contratação: 2015/129940
Nome: SÉRGIO GERALDO DO CARMO LOBO
Matrícula: 57206175/2
Cargo: Técnico em Manutenção de Rádio
Distrato: a contar de 01/01/2017
Processo de Contratação: 2015/129940
Nome: WAHARLEN MONTEIRO COSTA
Matrícula: 57215671/4
Cargo: Operador de Áudio
Distrato: a contar de 01/01/2017
Processo de Contratação: 2015/129940
Nome: YZOMAR RICARDO SILVA NASCIMENTO
Matrícula: 5319099/4
Cargo: Operador de Máquinas de Caracteres
Distrato: a contar de 01/01/2017
Processo de Contratação: 2015/129940
Nome: EBERSON DE ASSIS RODRIGUES
Matrícula: 54196977/5
Cargo: Assistente Administrativo
Distrato: a contar de 01/01/2017
Processo de Contratação: 2015/130029
Nome: GILBERTO SIQUEIRA BESSA
Matrícula: 7002386/4
Cargo: Produtor Executivo
Distrato: a contar de 01/01/2017
Processo de Contratação: 2015/130029
Nome: ADRIANA TEIXEIRA FERREIRA
Matrícula: 57226279/5
Cargo: Maquilador
Distrato: a contar de 01/01/2017
Processo de Contratação: 2015/279745
Nome: ANDERSON JOSÉ SOUZA MENEZES
Matrícula: 5917344/2
Cargo: Técnico de Manutenção de Televisão
Distrato: a contar de 01/01/2017
Processo de Contratação: 2015/279745
Ordenador de Despesa:
Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo: 130501

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 556/2016 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
505965/2016, de 13/12/2016.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOSÉ SOARES 
MOREIRA, ocupante do cargo de Diretor de Imagens, matrícula 
funcional 5016517/1 e C.P.F.: 148.844.702-06, no valor de R$ 
1.800,00 (Um mil e oitocentos reais), para cobrir despesas de pronto 
pagamento, Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 130187

.

TORNAR SEM EFEITO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 023/2016

O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria n. 057/2016 de 18/02/2016, torna público 
para conhecimento dos interessados que decidiu TORNAR 
SEM EFEITO a Publicação da Adjudicação, Protocolo: 129687 
e Homologação, Protocolo: 129692, do Pregão Eletrônico n. º 
023/2016, veiculada no dia 14 de dezembro de 2016, edição 
33270, pág. 39, no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Belém, 14 de dezembro de 2016.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Ofi cial/FUNTELPA

Protocolo: 130540

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  673/2016-GAB/PAD. 
BELÉM, 13 DE DEZEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO           os termos do Ofício nº 06/2016-C/PAD, 
datado em 12/12/2016 da lavra da Sra. Presidente do Processo 
Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 251/2016-GAB/PAD, 
de 13/06/2016, publicada no DOE nº 33.148 de 15/06/2016;
CONSIDERANDO  o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei 
Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora GISELE CHAVES PENNER, Mat. nº 
5314577-2, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO 
da L.L.D., matrícula nº 5831121-2, já devidamente qualifi cada 
nos autos do citado Processo, devendo apresentar por escrito a 
respectiva peça de defesa, no prazo de 10 (dez) dias, tudo em 
conformidade com o que dispõe o artigo supracitado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 130311
PORTARIA Nº 674/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 13 DE DEZEMBRO DE 2016.

 
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 06/2016-GAB/PAD, de 
12/12/2016, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos 
termos da PORTARIA Nº 251/2016-GAB/PAD de 13/06/2016, 
publicada no DOE n° 33.148 de 15/06/2016, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 348/2016-GAB/PAD de 09/08/2016, publicada no 
DOE nº 33.188 de 10/08/2016, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
 
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
 
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,  
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
 
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 130313


